We may, then, define efficient cause as *the extrinsic principle of the change or production of anything by means of action: principium extrinsicum a quo fluit motus vel productio rei mediante actione*.

It is a “first” principle as compared with material and formal

actio et passio, vel doctio et doctrina, sint idem; sed quod motus cui inest utrumque eorum, sit idem. Qui quidem motus secundum unam rationem est actio, et secundum aliam rationem est passio; alterum enim est secundum rationem esse actus hujus, ut *in hoc*, et esse actus hujus, ut *ab hoc*; motus autem dicitur actio secundum quod est actus agentis ut *ab hoc*; dicitur autem passio secundum quod est actus patientis ut *in hoc*. Et sic patet quod licet motus sit idem moventis et moti, propter hoc quod abstrahit ab utraque ratione: tamen actio et passio differunt propter hoc quod diversas rationes in sua significatione habent.”—ST. THOMAS {FNS, *In Phys.*, iii. 1. 5.

⁴⁵¹ “Solet dubium esse apud quosdam, utrum motus sit in movente, aut in mobili.... Sed manifestum est quod actus cujuslibet est in eo cujus est actus; actus autem motus est in mobili, cum sit actus mobilis, causatus tamen in eo a movente ... cum motus sit actus existentis in potentia, sequitur quod motus non sit actus alicujus in quantum est movens, sed in quantum est mobile.”—*ibid.*, 1. 4.

causes for its influence is obviously prior in nature to theirs; also as compared with the other extrinsic cause, the final cause, *in ordine executionis*, not, however, *in ordine intentionis*. The “end,” not as realized but as realizable, not in execution but in intention, discharges its function and exerts its influence as “final cause” and in this order the final cause, as will appear later, is *the first of all causes: finis est ultimus in executione sed primus in intentione*.

“Change or production,” in the definition, is to be understood not in the strict sense in which it presupposes an existing subject or material, but in the wide sense in which it includes any production of new reality, even creation or production *ex nihilo*. [369]

“Action,” too, is to be understood in the wide sense in which it includes the action of the First Cause, which action is really identical with the essence of the latter. We conceive creation after the analogy of the efficient action of created or “second” causes: we have no *proper* concept of the infinite perfection of the Divine activity. In all created efficient causes not only is the action itself, but also the efficiency, force, power, faculty, which is its *proximate* principle, really distinct from the nature or essence of the agent; the former is a substance, the latter an accident.